

وزیر خارجه پاکستان به ۱۰ سؤال مهم خبرنگار کیهان پاسخ داد

گزارش خبرنگار اعزامی کیهان به ۲۵ سئوال

عبدالله کله‌داری خبرنگار اعزامی کیهان به پاکستان صبح امروز از راولپنڈی گزارشی داد: در بین روزنامه‌نگاران خارجی شایع است که بزودی اعزامی اعلام خواهد شد. روزنامه‌نگاران خارجی پیش‌بینی میکنند که این امر در آینده نزدیک که شاید از پنج تا هفت روز تجاوز نکند تحقق خواهد یافت. لیکن زعیسای محلی و روزنامه‌نگاران داخلی حتی بسیاری از افراد عالی‌رتبه هنوز که این امر را بعید میدانند و معتقدند که پاکستان تا شگفتی قطعی هند به نبرد خود ادامه خواهد داد و از این‌رو پاکستانیها کلیگیر را در بمبئی یا دهلی نو بنام و میهمانی دعوت میکنند.

خبرنگار اعزامی کیهان از فردی که نخستین خبرنگار فیلمبرداری که بروی چنگ پرواز کرد و در حالیکه مواضع مختلف را بمباران میکردند، فیلمبرداری نمود یک ایرانی است که فرهاد بیات نام دارد.

وی در تلویزیون بیروت بکار خبرنگاری و فیلمبرداری اشتغال دارد. (او تهیه ایران است و مناسنامه وگردانامه ایرانی دارد.)

چراغ و معالجات خارجی در شاهراه‌های آینه خود در مورد این مطلب به تفصیل خواهند نوشت.

گزارش خبرنگار اعزامی کیهان به پاکستان

کیهان بنیاد پاکستان ظهر امروز از راولپنڈی گزارشی داد: ساعت ۸ امروز صبح آقای هویدا با ما را از ایوبخان ملائکه کرد. پس از این ملاقات رئیس جمهور پاکستان بجزرنگار گفت از هندری شاه‌نشا و دولت و ملت ایران نسبت به پاکستان بسیار ممنون و سپاسگزاریم.

آقای رئیس جمهور پس اضافه کرد: ما از زحمات آقای هویدا نخست‌وزیر ایران که بتربک و به کشور ما سفر کرده‌اند متشکریم و بکی از خبرنگاران خارجی گفت طبق گزارشهای رسیده دین‌راسک گفته است که میان هند و پاکستان بوجود آمده میخواستیم چیزی بگردد. در اینجا باید بگویم که امریکا نقش واقعی خود را در حفظ صلح جهان ایفا نمیکند.

شهر هویدا

آقای هویدا نخست‌وزیر این شهر معروف ملالت‌شعرا بیهار را خواند:

همیشه لطف خدا باد یار پاکستان بکنین مباد فلک باد یار پاکستان بیخج روح محبتی چنان بود جسد و طری و آل یار پاکستان

چگونه ممکنست کسی به تجاوزکار کنگ کند؟

سؤال پنجم - آیا می توانید تصور کنید که امکان سازی یک سازمان ملل یا هر مرتجع دیگری وجود دارد؟

جواب - ما میخواهیم مردم کشور خودشان تصمیم بگیرند. این حق اختصاصی مردم کشور است نه هیچکس دیگر.

سؤال ششم - آقای بوهورتو آیا شما معتقدید که تغییر دولت هند در حال امکانی که وجود دارد بجوی مؤثر خواهد بود.

جواب - این مربوط به ما نیست، مردم هند باید خودشان روی آینده و وضع خودشان تصمیم بگیرند. آیا پیمانهای نظامی تأسیسه ان هستند که هنوز خود را بی‌نیغ ملج و بی‌نیغ پاکستان در امرای کد در حال حاضر وجود دارد احوال کنند؟

جواب - احتیاجی نیست کمن چیزی بگویم، شما خودتان باید به رای‌العین ببینید.

سؤال هفتم - در مورد تیمسار کورهای عضو پیمانهای مذکور بطور قائل از پاکستان علیه هند طرفداری نکنند آیا پاکستان به عنوان خود در این پیمانها اقامه خواهد داد؟

جواب - حال که کلیه کشورهای عضو از پاکستان پیروی میکنند این سؤال خود بخود فاش است.

نصبت وزیر ایران و وزیر خارجه ترکیه برای پیشنهاد کمک موفقی براساس امکانات متنا پاکستان آمده‌اند؟

جواب - آنها هنوز نیامده‌اند (سؤال قبل از ورود آقایان هویدا و اشیاک مطرح شده است) چگونه میتوان چیزی بگویم.

سؤال نهم - در خانه آقایان محضومی برای مردم ایران دارنده؟

جواب - بله، خیلی کوتاه. حایقی که دوستان از تصمیم قلب ایران میدانند بهترین تشخیصی است که ما در جنگ خود با تجاوزکاران دستان انتظار داریم.

آقای وزیر خارجه از شما ممنون خواهم شد اگر مفاد پیمانی را که اعلیحضرت شاه‌نشا ایران برای حضرت رئیس جمهور پاکستان فرستاده‌اند بمن بگویند.

اعلیحضرت شاه‌نشا ایران بنگران وضع پاکستان هستند و همسنگی با پاکستان را در پیام خوشی تأکید فرموده‌اند. لطفاً مارشال ایوب خان کمال امتنان را از این موضوع دارند. بفرج کنونی میکشید که وضع بفرج شود؟

جواب - این موضوع مغایر با راه حل مناسب نیست. اما در هر صورت هر گونه راه حل باید براساس خاتمه دادن نهایی بحران کشمیر و براساس مراجعه به آرای عمومی باشد.

سؤال - آقای بوهورتو در زنگه خودهای اخیر پاکستان با هند آیا فقط بخود متکی هستید یا از کشورهای دیگری کمک خواهید گرفت؟ و آیا روی چین گویست هم حساب میکنید...

جواب - ما تاکنون موقعیت خود را بسیار روشن ساخته‌ایم. پاکستان مانده ۵۱ کشور سازمان ملل را که دفاع دستخوشی علیه تجاوزکار را توصیه میکند پیش کشیده است.

هند ممکنست از کمک کشور های دیگر برخوردار گردد؟

جواب - هند تجاوزکار است.

۱- آیا پاکستان از کمک چین کمونیست استفاده خواهد کرد؟

۲- ممکن است هند و پاکستان بدون کمک سازمان ملل سازش کنند؟

راولپنڈی - عبدالله کله‌داری خبرنگار اعزامی کیهان - گزارشی تلغی - دولت القادری بوهورتو وزیر خارجه پاکستان دیشب یک ضیافت کوکئل با افتخار روزنامه‌نگاران خارجی بقتیم پاکستان داد. از فرصت استفاده کردم و در یک مصاحبه اختصاصی چند سؤال بشرح زیر درباره وقایع اخیر مطرح کردم: